SPIGOLATURE 

LORENZO ASTEGIANO — Codice diplomatico cremonese. 
Anno 7135-1334. Vol. IL° (1). 

1308. Marzo 21. — Pagamento di Lire 159 e 15 

soldi imperiali fatto per BeLLinum CARENZONUM civem Laudis 
olim conestabilem peditum Cremonae. 

1311.... Dacia quae solvuntur per illos qui vadunt 

Venetiis per Padum versus Mantuam . . .. 
Dacium qui solvitur in Ferraria: Mantuani pro quolibet 

soma bononienses 9 parvos, Cremonenses 18 et Mulinenses 

et Regienses, Mediolanenses, Cumasini, Monzaschi, LopESANI, 

Papienses, Pergamenses et Plasentini bononienses 27... 

1312. Tra coloro che adirono all’incanto dei dazi e 

delle gabelle del comune di Cremona, notasi : 

Bresaninus DE LaupE incantavit dacium sextarii platee, 

scilicet unius denarii pro quolibet sextario quod mensura- 

bitur in platea vel allibi usque ad sex menses, pro pretio 

vigioti sex librarum, quolibet mense... 

1313. Negli Statuti di Cremona, tempore regis Roberti 

generalis domini civitatis et districtus , al paragrafo 48, 

De contractu, si tocca di una pagina di storia lodigiana: 

«... Quoniam premia tribui merentibus convenit et ut 

TI 

(1) Pel Vol, Î vedasi: Anno XVI (1897) pag. 173.
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ad benefaciendum bonum exemplum aliis tribuatur. Cum 
multi et multi boni homines, tam nobiles quam populares , 
tempore quo perfidus et iniquus dominus Mapheus Vicecomes, 
anle adventum iniquissimi Romanorum regis dictus impe- 
rator, civitalem et comitatum Mediolani regnabat, in magnis 
necessitatibus tunc communi et populo et parti Ecclesiae 
Cremonae LaupaE et terrae Cremae dominare volebat , in 
multis et quam pluribus contractibus et diversis temporibus 
multas et multas quantitates pecuniae, at quatuor denarios 
librae, cerlis pactis et conditionibus indictis contractibus in- 
sertis, pro defensione el manutenlione civilatum praedictarum 
et offensione dicti D. Maphaei Vicecomitis et eorum sequa- 
cium mutuaverint, non timendo quod perderent vel perdere 
possent diclas pecunias et quantitates, quas quidem si non 
mutuassent, civitates Cremonae, LaupaE et terra Cremae in 
destruclionem et ad subieclionem praedicti domini Maphaei 
Vicecomitis propler defectum pecuniae, quod absit, poteraut 
devenire. » 

1203, Mart. 3. Innocentius III episcopis papiensi, pla- 
centino et LAUDENSI, qui mandatis suis haud paruerant, denuo 
cum minis et reprehensionibus praecipit qualinus potestates, 
consules et consiliarios Cremonae excomunicatos, et civitatem 
supposit interdicto publice denuntiet, ob litem cum mona» 
sterio S. Sixti et ab ompi officio atque beneficio suspendant 
presbyleros cremonenses, qui dicuntur divina etiam celebrasse 
post sententiam interdicli et cogant ad ipsum venire. 

Il Codice diplomatico Cremonese pubblica diversi do- 
cumenti riferentisi alla lite tra il crociato Anselmo Selvatico 
e l’Abate di San Sisto di Piacenza per Castenuovo Bocca 
d’ Adda. 

Noi riproduciamo qui e riprodurremo nei numeri suc- 
cessivi quei documenti, ad eccezione di quelli che già vi- 
dero la luce nel Codice Laudense,
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1226, dec. 13, XV, Cremonae, în consilio. 

Consilium statuit quod reficiatur damnum quod ha- 

buerunt Arbizonus et Guilielmus et Anselmus de Salvaticis 

ad Castrum novum de eo quod castellus fuit cavalus et 

elevatus, post aeslimationem bonorum et lealium hominum. 

1226, dec. 27, XV, in palatio novo Cremonae, supra ban- 

chum bannitionum Comunis. 

Potestas praecipit pro sacramento in banno de 10 libris 

imp. pro unoquoque, Odoni de Divitiolis, Guidoni de Ga- 

yoldis, Petro Dodono, Ottono de Zunevolta (superstantibus 

castrorum) et magistro Benedicto, ut vadaut ad Castrum 

novum el examinent damna Salvaticorum et aliorum. 

1226, dec. 31, XV, in palatio Cremonae. 

Johannes de Belocia, Oddo de Diviciolis, Bocardus de 

Persico, Martinus Gabbus, Guilielmus Madalbertus, Johannes 

Bonus Beccarius, Guido Cazalus de Gaidoldis ,. Petrus Do- 

donus, Uttonus de Zovenolta, et Fredericus Advocatus, su- 

perstaotes castrorum, in concordio magistri Benedicti, dicuot 

«quod terra in qua erat faclum fossatum et terragium rochae 

Uastri novi valebat 4 libras imp. pro pertica, et quod Sal- 

valici babebant ibi 24 pert. et 16 tab, et dimidiam. 

1226, id. id. 

Suprastantes praedicti pronunciant quod Anselmus Sal 

valicus habeat 6 libras imp. et Guilielmus Salvaticus 10 

sold. imp. pro mendo caminatao et aliarum suarum teie- 

ciarum. 

1227 (1226 inc.), ian. 1, XV, in camera palati Cremonae. 

G. de Lendenaria potestas praecipit massariis ut faciant 

scribi in libro suo communis totum damnum Guilielmi de 

Selvaticis et omnium illorum de domo sua et aliorum ho- 

minum.
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1230, ian. 26, III, in palatio episcopi laudensis. 

Leonardus monacus et procurator monasterii S. Sixti 
praesentant se coram Ottobello episcopo paratus procedere 
in causa cum communi Cremonae. 

1230, febr. 4, III, id. 

Procurator S. Sixti se repraesentat coram episcopo. - 

1230 (1229 ine.), febr. 8, III, Cremonae. 

Torselinus advocalus potestatis et consilium faciunt 
Leonardum de Casamala sindicum in causa contra abbatem 
S. Sixti. 

1230 (1229 enc.), febr. 13, III, Placentiae, in monasterio 
S. Siati. 

Gandulfus abbas et monaci constituunt Leonardum con- 
fratrem siodicum in causa cum communi Cremonae coete- 
risque hominibus dioecesis Cremonae et Laudae. 

1230, febr. 15, III, Laudae. 

Episcopus statuit sindicis Cremonae et S. Sixti ler- 
minum veniendi coram se. 

1230 (1229 inc.), febr. 22, in camera episcopi Cremonae. 

Anzelerius porrigit libellum episcopo, quo ei denuntiat 
ut compellat commune ad restituendum A. Salvatico cruce 
signato lerras invasas occasione roccae Castri novi et ad 
resarciendum damna, et appellat ad archiepiscopum Medio- 
lani si episcopus hoc nolit facere. Qui postera die respondet 
quod faciet quiequid habebit ad faciendam. 

1230 (1229 enc.), febr. 26, III, Laudae. 

Osbertus Vetulus, procurator Ponzoni et Capae et Pre- 
sbiteri et Oddonis et lohannis boni et Vetuli, pro se et
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dictis denuntiat A. Selvatico ne debeat litigare sub episcopo 
laudensi quia non habet iurisdiclionem in eum; et Selva- 
ticus respondet quod non faciet nisi vi coactus. 

1230 (1229 inc.), febr. 27, III, Laudae. Vignati, Cod. Di- 
plom., Laud., II, 300. 

Praecepto facto per correrium Cremonae A. Selvatico 
ul se repraesentet coram potestale , sub banno 500 libr. 
Anselmus respondet non teneri hoc facere quia non erat 
civis cremonensis. 

+ Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 
vigesimo nono, indictione tercia, die mercurii tertio kalendas 
marcii, in civitate Laude, in palatio domini episcopi, coram 
Oberto vicedomino, Malnepote de Curte maiori. Guilielmo 
Rochario, testibus rogatis, 

Precepto facto domino Anselmo Salvatico per Guazetum 
currerium communis Cremone, nomine ipsius communis, ut 
dicebat, super eo videlicet quod ipse Anselmus representaret 
se coram potestate Cremone die sabbati tunc sequenti, sub 
banno quingentarum librarum imperialium, sie respondit 
ipse Anselmus: quod, quamvis non reputaret eum nuncium, 
quia ut ipse interrogatus ab eodem Anselmo non habebat 
instrumentum aliquod super eo quod esset nuncius pote- 
statis, ut dicebat, nec sciebat causam quare vocaretur, tamen 
respondebat ei, quod non reputo me civem cremonensem nec 
dicte potestatis subditum et sic non teneor coram eo com- 
parere, nominatim prepier raciones quas ei missi per pro- 
curatorem meum quibus inhereo, et tamen si securiter pos. 
sem ire ad ipsum irem, non ex debito subiectionis, sed pocius 
ut civiliter agerem cum eo, et audirem quod dicere vellet 
et facerem quod de iure deberem. 

** Ego Gerardus Pelliparius, notarius, huic interfui et 
rogatus scripsi, 

(Continua),

CURIOSITÀ 

Giovanni Levi nella Nuova Antologia (16 Giugno 1899) 
pubblica tre documenti bresciani, i quali illustrano un epi- 

sodio dei Promessi Sposî, il duello del Padre Cristoforo. Il 
Levi fa precedere e seguire a questi documenti una dotta 

illustrazione che non possiamo riprodurre. I documenti sono 

questi. 
Il 5 Maggio del 1589 i rettori di Brescia fecero pub- 

blicare questa terminazione, ossia ordinanza : 

« L’ Illustrissimi Signori Lorenzo Prioli Kavalier Po- 

destà, et Nicolò Gussoni Capitanio, per la Serenissima Si- 
gnoria di Venetia Rettori dignissimi di Bressia e suo di- 
stretto ; i 

Considerando con quanta facilità il più delle volte, 
per causa della sola precedentia della strada, succedono ho- 

micidii de importantia, anci (anzi) che alcuni can |’ odio 
occulto proccurano servirsi di questa occasione et de casi 

pevsati dimostrarli fintamente puri, in pregiudicio grave 

della giustizia et in offesa del prossimo; hanno perciò de- 

liberato, inclinaodo sempre lo animo alla quiete et alla pace 

conforme alla pia et perfetta mente di Sua Serenità, di fare 

la presente terminatione, con la quale, con ogni miglior 

modo etc., terminano et dichiarano , et così ordinano, et 

espressamente comandano; che nell’ avvenire, per rimover

94 CURIOSITÀ 

ogni dubio et difficoltà , incontrandosi gentilhomini o altre 
persone che pretendino la superiorità della strada, sempre 
quello che caminarà dalla banda del muro con la mano 
destra verso a esso muro non sia nè possa esser sforciato 
da alcuno a partirsi da suo luogo, nel qual modo l’uno et 
l’altro haverà la banda destra. Imponendo pena, a quello 
che procedesse ad altro modo e di altra maniera, di bando, 
pregione et di altre pane, pecuniarie e corporali, ad arbitrio 
di loro Signorie Ill.me; le quali pene irrimisibilmente sarano 
contra ciascheduno, sia di che conditione si volia, mandate 
immediate ad esecultione; oltra che, sarà ancho tenuto per 
persona rissosa, scandalosa, perturbatrice della pace, et che 
con animo pensato et deliberato sia stato egli provocator 
della rissa et questione, et con tali qualità espresse sarà 
proclamato, punito e castigato, oltra quella pena che meri- 
tasse per il delitto comesso, contra i quali non solamente 
si procederà per via di querela et denontia secreta, ma anco 
per via d'inquisitione. Et così hanno comesso che sia esse- 
quito et osservato, et a chiara intelligenza faltone pubblici 
proclami ne li luogi soliti della città. »